²³⁵ Cf. *infra* nota 241.

²³⁶ Cf. e *Rep.* I-A d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 16 (ed. WA: 260): “Nam in primo [scil., in causis per se et per accidens] est tantum comparatio unius ad unum, scilicet causae ad effectum et est causa per se quando aliquid secundum naturam propriam et non secundum aliquid sibi accidens causat, ut subiectum est per se causa suae passionis, et in multis aliis, ut album disgregat et aedificator aedificat; sed causa per accidens est e converso, ut Policletus aedificat”.

²³⁷ Cf. *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 45 (ed. Vat. XVI: 127): “Quia cum dico causam per se aut causam per accidens, solum exprimitur comparatio unius ad unum, scilicet causae ad effectum”; *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 47 (ed. Vat. II: 153-4): “Nam in primo [scil. de causis per se et per accidens] est tantum comparatio unius ad unum, scilicet causae ad causatum: et est causa per se quae secundum naturam propriam et non secundum aliquid sibi accidens causat, et causa per accidens e converso[...]”; *TPP* c. 3 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 48, p. 127): “Nam in primo [scil. in causis per se et per accidens] est tantum comparatio unius ad unum, causae ad causatum; et est causa per se, quae secundum naturam propriam, non secundum aliquid accidens, causat”; *QM* II qq. 4-6 n. 81 (OPh. III: 259): “Causae per se sunt, quae secundum propriam naturam – et non per aliquid sibi accidens – causant; ita quod ibi est comparatio unius ad unum”.

Além disso, segundo estes textos, tanto uma causa *per se* quanto uma causa *per accidens* estabelecem com seus respectivos efeitos uma relação que compreende somente estes dois termos, ou seja, a causa e seu efeito.

Quanto às *ceo* e *cao*, apesar da concordância geral da maioria dos textos scotistas²³⁸ em dizer que esta dupla conceitual difere da outra (i.e., das causas *per se* e *per accidens*), há passagens específicas da *Lectura* e das *QM* que se destacam, não somente por caracterizar aqueles conceitos de modo mais extenso, como também por caracterizá-los de modo significativamente mais claro. Com efeito, a partir da *Lectura*²³⁹ pode-se dizer que no contexto das duas ordens causais estão presentes três elementos, a saber, duas causas e um efeito. A propósito, aqui se faz necessário abrir um parêntese, porque, ainda que este texto afirme que quando se consideram as causas em sentido ordenado, fale-se em apenas duas, há razões para pensar que poder-se-ia formular esta definição dizendo que há “no mínimo, duas causas”, quer se faça referência às *ceo*, quer às *cao* – mesmo que haja diferença quanto à ordenação de seus respectivos membros.